بن حماد الجوبہری، الصحاح، احیاء التراث العربی، بیروت، طبع رابع، ۱۳۲۶ھ / ۲۰۰۵ء، ۱۹۰۲/۵
- ۷ ابوالسحاق الزجاج البغدادی، معانی القرآن و اعراہ، لبنان، طبع اولی، ۲۰۰۷ء، ۳۳۰/۱
- ۸ ازہری، تہذیب اللغة، ۸۷/۱۳
- ۹ جمہرۃ اللغة، ۲۹۳/۲

- ۱۰ ازہری، تہذیب اللغة، ۱۸۷/۱۳؛ زحتری، اساس البلاغہ، دار المعرفہ، بیروت، ۱۳۹۹ھ/ ۱۹۷۹ء، ص ۲۲۶
- ۱۱ ابو حیان الاندلسی، البحر المحيط، دار الفکر، بیروت، ۱۴۱۲ھ، ۱۹۹۲ء، ۷۵
- ۱۲ ازہری، تہذیب اللغة، ۸۷/۱۳
- ۱۳ محمد بن جریر الطبری، تفسیر طبری، دار احیاء التراث العربی، بیروت، طبع اولی، ۱۴۲۱ھ/ ۲۰۰۱ء، ۳۵۲/۳
- ۱۴ سید محمود آلوسی، روح المعانی، مکتبہ زکریا دیوبند، طبع اولی، ۱۴۲۱ھ/ ۲۰۰۰ء، ۳۰۸/۳
- ۱۵ تفسیر طبری، ۳۵۲/۳، ابو محمد بن عطیہ، المحرر الوجیز، دار الکتب العلمیہ، بیروت، ۱۴۱۳ھ/ ۱۹۹۳ء، ۴۳۹
- البحر المحيط، ۱۹۶/۳، ابو عبد اللہ محمد بن احمد الانصاری قرطبی، احکام القرآن، دار احیاء التراث العربی، بیروت، بدون تاریخ، ۱۰۶/۳
- ۱۶ راغب اصفہانی، مفردات القرآن، مکتبہ احسان، لکھنؤ، بدون تاریخ، ص ۲۷۰
- ۱۷ قرطبی، احکام القرآن، ۱۰۶/۳
- ۱۸ محمد بن علی الشوکانی، فتح القدير، مکتبہ الرشید، ریاض، ۱۴۲۸ھ/ ۲۰۰۷ء، ۳۱۱/۱
- ۱۹ ابو حیان، البحر المحيط، ۱۹۳/۳-۱۹۴
- ۲۰ ابوالحسن علی بن محمد خازن، معانی التنزیل، طبع اولی، مطبع التقدم العلمیہ، مصر، ۱۳۳۱ھ، ۳۰۳/۱
- ۲۱ اسماعیل حقی البروسی، دار الکتب العلمیہ، بیروت، طبع اولی، ۲۰۰۳ء/ ۱۴۲۳ھ، ۲۸/۶
- ۲۲ البحر المحيط، ۱۹۲/۳
- ۲۳ روح المعانی، ۳۰۸/۳
- ۲۴ جار اللہ زحتری، الکشاف، تحقیق عادل احمد عبد الموجود اور الشیخ علی محمد المعوض، مکتبہ العیرکان ریاض، طبع اولی، ۱۴۱۸ھ/ ۱۹۹۸ء، ۵۶۷/۱
- ۲۵ ابوالسعود العمادی، تفسیر ابی السعود، دار احیاء التراث العربی، بیروت، طبع ثانی، ۱۴۱۱ھ/ ۱۹۹۰ء، ۴۷/۲
- ۲۶ تفسیر خازن، ۳۰۳/۱
- ۲۷ ابن کثیر، تفسیر ابن کثیر، موسسہ الریان، بیروت، طبع سابع، ۱۴۲۳ھ/ ۲۰۰۲ء، ۸۴/۱
- ۲۸ فرار بنحوی، معالم التنزیل فی التفسیر والتاویل، دار الفکر، بیروت، ۱۴۰۵ھ/ ۱۹۸۵ء، ۲۸۲/۱-۲۸۳
- ۲۹ بعض اہل لغت نے بھی سواہر کا معنی عدل بتایا ہے۔ اس سے ان کی مراد یا تو وہی ہے جو زجاج

نے بیان کی ہے یا پھر انہوں نے اپنی عادت کے مطابق محض مفسرین کے اقوال نقل کر دیئے ہیں۔ ”عدل“ سے حق و انصاف والی بات مراد لینا گو یہ اس کا لازم اور مرادی معنی ضرور ہے۔

- ۳۰ ابن عطیہ اندلسی، المحرر الوجیز، دار الکتب العلمیہ، بیروت، طبع اولی، ۱۳۱۳ھ/۱۹۹۳ء، ۱/۳۲۹: البحر المحیط، ۱۹۴/۳
- ۳۱ فخر الدین رازی، التفسیر الکبیر، دار احیاء التراث العربی، بیروت، بدون تاریخ، ۸۶/۸
- ۳۲ معانی القرآن و اعرابہ، ۳۳۰/۱
- ۳۳ المحرر الوجیز، ۳۲۹/۱
- ۳۴ سید قطب، فی ظلال القرآن، دار الشروق، بیروت، طبع سادس، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء، ۲۰۶/۱
- ۳۵ نظم کے تعلق سے علامہ شوکانی کے سخت منفی خیالات کے لئے سورہ بقرہ آیت ۴۰ کے تحت ان کی طویل گفتگو کے لیے ملاحظہ ہو فتح القدر، ۶۳/۱-۶۵
- ۳۶ فتح القدر (۳۱۱/۱) کے الفاظ میں: قبل الخطاب لاهل نجران وقیل لیهود المدینة وقیل للیهود والنصارى جميعا وهو ظاهر النظم القرآنی لوجه لتخصیصه بالبعض لان هذه الدعوة عامة لاتختص باولئك الذين حاجوا رسول ﷺ۔
- ۳۷ ازہری، تہذیب اللغة، ۸۵/۱۳

- ۳۸ معالم التنزیل، ۲۸۳/۱
- ۳۹ زنجیری، اساس البلاغة، دار المعرف، بیروت، ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء، ص ۲۲۶
- ۴۰ صحاح للجوهری، ۱۹۰۲/۵
- ۴۱ مہبلہ کا مطلب ہے کہ اگر کسی امر کے حق و باطل ہونے میں نزاع ہو جائے اور دلائل سے نزاع ختم نہ ہو تو پھر یہ طریقہ اختیار کرنا چاہئے کہ سب مل کر اللہ سے دعا کریں کہ جو اس امر میں باطل پر ہو اس پر خدا کی طرف سے وبال و ہلاکت پڑے۔